
 Организация Объединенных Наций  PBC/3/0C/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
29 September 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из 
экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска 
этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната  
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчетам об открытых заседаниях Комитета будут сведены в один документ, 
содержащий только исправления, который будет издан вскоре после окончания сессии. 

 

08-39904 (R) 
*0839004* 

Комиссия по миростроительству 
Третья сессия 
Организационный комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 23 июня 2008 года, в 17 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Такасу ..............................................................................................................(Япония) 
 
 
 

Содержание 
 

Открытие третьей сессии Комиссии по миростроительству 

Утверждение повестки дня 

Избрание Председателя и других должностных лиц 

Прочие вопросы 

 



PBC/3/0C/SR.1  
 

08-39904 2 
 

RT 
  

Заседание открывается в 17 ч. 05 м. 
 
 

Открытие третьей сессии Комиссии  
по миростроительству 
 
1. Председатель объявляет третью сессию 
Комиссии по миростроительству открытой и 
приветствует представителей Канады и Швеции в 
составе Организационного комитета. Эти два новых 
члена представляют страны, вносящие основной вклад 
в коллективную работу Комиссии. 
 

Утверждение повестки дня (PBC/3/OC/1) 
 

2. Повестка дня утверждается. 
 

Избрание председателя и других должностных лиц 
 

3. Председатель говорит, что после интенсивных 
консультаций в рамках Генеральной Ассамблеи и 
Экономического и Социального Совета по поводу того, 
какие государства-члены будут представлять эти 
органы в Организационном комитете, было решено, что 
Комитет выберет своих исполняющих обязанности 
председателя и заместителей председателя, а также 
исполняющих обязанности председателей структур по 
конкретных странам и рабочей группы по обобщению 
извлеченных уроков. Постоянные должностные лица 
будут избраны, как только завершится формирование 
состава Комитета третьей сессии.  

4. Г-н Такасу (Япония) избирается исполняющим 
обязанности Председателя третьей сессии путем 
аккламации. 

5. Г-н Такасу занимает место Председателя. 

6. Г-жа Гальярдо Эрнандес (Сальвадор) и  
г-н Кристиан (Гана) избираются исполняющими 
обязанности Председателя путем аккламации. 

7. Г-н Граулс (Бельгия) избирается исполняющим 
обязанности Председателя структуры по конкретной 
стране для Центральноафриканской Республики;  
г-жа Виотти (Бразилия) избирается исполняющим 
обязанности Председателя структуры по конкретной 
стране для Гвинеи-Бисау, и г-н Майор (Нидерланды) 
избирается исполняющим обязанности Председателя 
структуры по конкретной стране для Сьерра-Леоне. 

8. Председатель говорит, что он проведет 
консультации по вопросу о назначении преемника 
Постоянного представителя Норвегии, покидающего 
свой пост Председателя структуры по конкретной 

стране для Бурунди, и вскоре доложит о результате 
членам Комиссии. 
 

Прочие вопросы 
 

9. Г-н Лиден (Швеция) говорит, что создание 
Комиссии явилось одним из основных достижений 
процесса реформирования, начатого на Всемирной 
встрече на высшем уровне 2005 года. Как один из 
самых первых сторонников ее создания, Швеция с 
удовлетворением отмечает, что Комиссия стала важным 
форумом, на котором увязываются вместе конкретные 
вопросы безопасности, развития, правопорядка и прав 
человека. 

10. Комиссия должна и далее прилагать усилия по 
ликвидации пробелов в работе Организации в 
постконфликтных ситуациях. Опыт Швеции, как члена 
Совета Безопасности, позволяет ей хорошо понимать, 
как легко страна может вновь погрязнуть в конфликте. 
Чтобы предотвратить это, Комиссия должна постоянно 
поддерживать активный диалог со странами, 
выходящими из конфликтов, мобилизовать ресурсы, 
необходимые для выполнения своего мандата, и четко 
определить свою стратегию и приоритеты. 

11. Чтобы по-настоящему эффективно работать, 
Комиссии необходимо стремиться к той же степени 
согласованности в деятельности, которую ждут от 
работы Организации в области развития. Истинным 
показателем успеха Комиссии будет воздействие ее 
работы на положение в тех странах, которые 
обращаются к ней за помощью. В этой связи 
правительство Швеции рассматривает пути укрепления 
отношений со странами в постконфликтных ситуациях 
и оказания им помощи в общих рамках сотрудничества 
в целях развития. 

12. Г-жа Хьюлан (Канада) говорит, что, хотя 
Комиссия была создана относительно недавно, она уже 
продемонстрировала системе Организации 
Объединенных Наций свою значимость результатами 
своей работы в Бурунди и Сьерра-Леоне, где ей удалось 
разработать новую модель определения приоритетов, в 
основе которой лежит беспрецедентная степень 
терпимости в отношении всех заинтересованных 
сторон и проведение диалога между ними. Такой 
подход позволил Комиссии объединить в единую 
структуру политические, социальные цели и цели 
развития, чего никогда ранее не делалось. 

13. Хотя члены Комиссии уже готовятся к 
проведению первого обзора работы Комиссии в 



 PBC/3/0C/SR.1
 

3 08-39904 
 

соответствии с ее мандатом в 2010 году, эта подготовка 
не должна мешать обсуждению любых важных 
вопросов, включая повестку дня будущей работы 
Комиссии, методов ее работы и путей 
совершенствования работы структур по конкретным 
странам. 

Заседание закрывается в 17 ч. 20 м. 

 


